

BÁO CÁO

Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ trong Quý I năm 2019

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019, định hướng đến năm 2021 và Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP và Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quý I/2019 như sau:

1. Về công tác tổ chức thực hiện:

Ngày 15/02/2019, UBND tỉnh đã có Công văn số 1240/UBND-TH về việc triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019, định hướng đến năm 2021, với nội dung yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ; đối với các nội dung cần hướng dẫn của các Bộ đầu mối về các bộ chỉ số, hướng dẫn của các Bộ, cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm về các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần quy định tại khoản 1, mục III Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh giao các Sở, ngành, đơn vị theo dõi và tham mưu UBND tỉnh triển khai ngay khi có hướng dẫn.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp trong Quý I/2019

a) Về cải thiện môi trường kinh doanh:

Triển khai tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 19/NQ-CP và Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ, các Sở, ngành, đơn vị tiếp tục thực hiện những cải cách về đơn giản hóa, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính đã được công bố trong thời gian qua, như rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục về đăng ký doanh nghiệp, thủ tục thẩm định nhu cầu sử dụng đất để giao đất, cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá, thủ tục đăng ký

quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, thủ tục về cấp giấy phép xây dựng, thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế bản vẽ thi công,...

Về đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích: Đến tháng 3/2019, có 19/19 Sở, ban, ngành và 15/15 UBND huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện công bố danh mục thủ tục hành chính được tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích với 1.864 thủ tục hành chính. Kết quả: Trong Quý I/2019, toàn tỉnh có 15.455 hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

Đồng thời, ngày 01/3/2019, UBND tỉnh đã có Quyết định số 456/QĐ-UBND phê duyệt Đề án thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Đắk Lắk (dự kiến Quý II/2019 sẽ chính thức đi vào hoạt động), với tổng số thủ tục hành chính đưa vào giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Đắk Lắk năm 2019 là 980/1.258 thủ tục (chiếm 77,9%), phần đầu đến năm 2021 có 100% TTHC được đưa vào giải quyết tại Trung tâm.

b) Về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp:

- Về phát triển số lượng doanh nghiệp: Trong Quý I/2019, toàn tỉnh ước có 267 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới; 146 doanh nghiệp hoạt động trở lại, 36 doanh nghiệp giải thể và 181 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; nâng tổng số doanh nghiệp còn hoạt động trên địa bàn tỉnh đến hết Quý I/2019 là 7.707 doanh nghiệp. Ngoài ra, còn có 756 doanh nghiệp ngoài tỉnh đăng ký hoạt động tại tỉnh theo hình thức thành lập chi nhánh, tính cả các đơn vị này thì đến nay tổng số doanh nghiệp còn hoạt động trên địa bàn tỉnh là 8.463 doanh nghiệp.

- Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

Ngày 08/3/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1873/KH-UBND triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đắk Lắk năm 2019, phân công nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện cho các Sở, ngành, đơn vị có liên quan, phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVF) để hoàn thành mục tiêu trong năm 2019, hỗ trợ phát triển ít nhất 10 ý tưởng dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh và phát triển, nâng cấp hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh lên cấp độ 2 (hệ sinh thái cơ bản) thông qua việc kết nối có hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp; duy trì và phát triển bền vững các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh của tỉnh.

Đồng thời, tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019 (từ ngày 09/3/2019 đến 16/3/2019), Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị hỗ trợ các đề án khởi nghiệp đạt giải tại Cuộc thi Khởi nghiệp 2018 và các đề án khởi nghiệp tiềm năng tổ chức gian hàng chung để trưng bày, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp tại Hội chợ triển lãm chuyên ngành cà phê và Hội nghị Xúc tiến đầu tư.

- Đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp:

Ngày 08/01/2019, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2018 để lãnh đạo tỉnh gặp gỡ, trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh. Qua đó UBND tỉnh và các Sở, ngành, đơn vị liên quan đã giải quyết, tháo gỡ cho 27 doanh nghiệp, nhà đầu tư có kiến nghị.

Hoạt động đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp được UBND tỉnh đặc biệt quan tâm và thực hiện dưới nhiều hình thức như: Ngày thứ Năm doanh nghiệp (vào thứ Năm hằng tuần); Cà phê doanh nhân - doanh nghiệp (sáng thứ Ba hằng tuần); Dân hỏi - Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời (định kỳ 01 lần/tháng). Nhìn chung, chất lượng hoạt động mang lại hiệu quả tích cực, được cộng đồng doanh nghiệp đón nhận và đánh giá cao.

- Xây dựng và triển khai các hoạt động hỗ trợ kết nối doanh nghiệp:

Tháng 3/2019, tỉnh đã tổ chức thành công Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, trong đó:

+ Tổ chức Hội chợ triển lãm chuyên ngành Cà phê với trên 800 gian hàng tiêu chuẩn trưng bày các sản phẩm cà phê, các sản phẩm phụ trợ cho ngành cà phê của hơn 230 doanh nghiệp trong và ngoài nước.

+ Tổ chức Hội thảo phát triển cà phê đặc sản Việt Nam hướng đến mục tiêu nhận diện thị trường cà phê đặc sản thế giới và Việt Nam, xác định khả năng tham gia thị trường và đưa ra các giải pháp để phát triển cà phê đặc sản Việt Nam, thu hút trên 300 đại biểu tham dự.

+ Hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia đăng ký chương trình Hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam tiếp cận thị trường thế giới với Amazon.com, trong đó có 06 doanh nghiệp của tỉnh đăng ký tham gia.

+ Tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư, UBND tỉnh đã ký Chương trình Hợp tác, Biên bản ghi nhớ hợp tác với Bộ Công Thương, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trao Quyết định chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 13 dự án với tổng vốn đầu tư 14.330 tỷ đồng, ký Bản ghi nhớ với 19 nhà đầu tư với tổng vốn đăng ký là 57.289 tỷ đồng.

3. Khó khăn, vướng mắc:

- Tại Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ quy định các Bộ được phân công làm đầu mối theo dõi các bộ chỉ số và các Bộ, cơ quan được phân công chủ trì, chịu trách nhiệm đối với các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần xây dựng tài liệu hướng dẫn các Bộ, cơ quan, địa phương để có cách hiểu đúng, thống nhất về các bộ chỉ số, nhóm chỉ số, chỉ số thành phần, các mục tiêu, biểu mẫu báo cáo. Trên cơ sở các tài liệu hướng dẫn đó và mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và ban hành trong Quý I/2019. Tuy nhiên, đến nay các Bộ, ngành đầu mối chưa ban hành tài liệu hướng dẫn, gây khó khăn cho địa phương trong việc hiểu đúng, đầy đủ về các bộ chỉ số và chỉ

số thành phần, cũng như làm ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện của địa phương.

- Một số chính sách liên quan đến doanh nghiệp như chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 39/2018/NĐ-CP của Chính phủ,... chưa có văn bản hướng dẫn thi hành áp dụng tại địa phương nên chưa triển khai thực hiện được.

- Một số nhiệm vụ tại Nghị quyết số 19/NQ-CP của Chính phủ giao cho UBND cấp tỉnh (như kết nối điện tử, kết nối các thủ tục về đăng ký kinh doanh với lao động và bảo hiểm hay rút ngắn thời gian giải quyết tranh chấp hợp đồng và giải quyết phá sản doanh nghiệp đòi hỏi cần có sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị) chưa thực hiện được do chưa có sự thống nhất, hướng dẫn của cơ quan nhà nước cấp trên.

4. Đề xuất, kiến nghị:

Đề thúc đẩy mạnh mẽ việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trong năm 2019, kiến nghị Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương:

- Chính phủ phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao hoàn thiện các văn bản pháp luật có liên quan đến thực thi Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2014, Luật Phá sản năm 2014 để đẩy nhanh việc giải quyết tranh chấp hợp đồng và giải quyết phá sản doanh nghiệp theo hướng đơn giản hóa thủ tục, quy trình và rút ngắn thời gian.

- Văn phòng Chính phủ sớm thiết lập và đưa vào vận hành Cổng dịch vụ công quốc gia; kết nối với Cổng thông tin một cửa quốc gia, Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp bộ, cấp tỉnh và các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ cho việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối điện tử trong giải quyết các thủ tục hành chính từ Trung ương đến địa phương; đưa công nghệ thông tin vào công tác quản lý nhà nước, xử lý và giải quyết các thủ tục hành chính, thực hiện công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho doanh nghiệp giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước qua môi trường mạng.

- Các Bộ, ngành đầu mối khẩn trương xây dựng và ban hành tài liệu hướng dẫn để địa phương hiểu đúng, thống nhất về các bộ chỉ số, nhóm chỉ số, chỉ số thành phần, các mục tiêu, biểu mẫu báo cáo và có cơ sở để xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cho đầy đủ và phù hợp.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng Cục thuế sớm xây dựng cơ chế liên thông kết nối thông tin về doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đăng ký lao động, bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp luật; có hướng dẫn, giải pháp tích hợp hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư, cơ sở dữ liệu quốc gia Đất đai, cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp,...

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện các nội dung hỗ trợ quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Trên đây là nội dung báo cáo của UBND tỉnh Đắk Lắk, kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI (b/c);
- Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế TW (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các phòng thuộc UBND tỉnh;
- Phòng HCTC (HT-42a);
- Lưu: VT, TH (ĐUC - 35b)

CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Nghị